



## Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS
Gabinete Vereador Juliano Ferreira

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 91/18



01

Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. Edenir Ubaldo Monteiro (Teteco).

A Câmara Municipal de Ouro Preto, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido ao Edenir Ubaldo Monteiro, Diploma de Honra ao Mérito por relevantes serviços prestados à comunidade de ouro Preto.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 24 de Maio de 2018.

Vereador Juliano Ferreira - PMDB

Secretaria da C-mara funicipal de Buro Preto - 10000022274 - 28/05/2018 14:05



## Edenir Ubaldo Monteiro (Teteco)

Formado em Geografia e Meio Ambiente (licenciatura e bacharelado) na Faculdade Santa Rita-FASAR. È Diretor de Projetos e Áreas Protegidas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ouro Preto.

Cursos de Especialização:

- Curso de Instrutor de Brigada Previncêndio IEF/ SEMAD em 2016
- ➤ Curso de Reciclagem de Bombeiro Profissional Civil- 100 hs —TEI Soluções 03 a 16 de dezembro 2012.
- ➤ Manejo de Serpentes maio /2011
- ➤ Bombeiro Civil Instrutor de Combate a Incêndio Florestal ACADEBOM maio/2011
- Curso de Extensão em Educação Ambiental e Sustentabilidade- UFOP-jan a dez/2006
- Curso de Capacitação de Gestores Ambientais (SEMAD) novembro de 2006
- ➤ Curso de Brigadista Voluntário, Resgate, TACIF, GPS /IEF-2006 a 2009 Atividades extras:
- ➤ Membro representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente nos conselhos municipais: CODEMA, COMPATRI, COMPURB e CONTUR;
- Conselheiro Consultivo do Parque Nacional da Serra do Gandarela;
- ➤ Instrutor de Brigada nas Unidades de Conservação Municipais em 2017;
- Consultor no Plano Municipal de Turismo de Ouro Branco 2016;
- ➤ Instrutor de Cursos Ministrados para Terra Brasilis: Combate a Incêndios Florestais 2 em 2011 e 3 em 2012);

Curso no \*PNMA de Formação de Brigada Voluntária (2 em 2012);

Curso de Bombeiro Civil para ACADEBOM (2011 à 2017).

- ➤ Participação nos Planos de Ação Nacional CECAV e Herpetofauna ICEBIO- 2012;
- ➤ Coordenador ONG Brigada 1 Combate a Incêndios Florestais / núcleo Ouro Preto.Colaborador da Bombeiro Civil Divisão Ambienta/ MEI. Especialidades em Trabalho em altura, poda e corte de árvores, resgate em área remota, combate a incêndios florestais e cursos diversos relacionados aos temas citados.

Homenagem: Reconhecimento de Louvor pelo Congresso Nacional, este pela Frente Parlamentar Mista em Defesa e Desenvolvimento da Profissão de Bombeiro Civil.

Distribute este processo à comissão especial

Do que para constar lavrei este.

Presidente da Câmara Municipal de

## Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Presidente



## RESOLUÇÃO Nº 83/2018

Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Edenir Ubaldo Monteiro (Teteco)

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Edenir Ubaldo Monteiro(teteco), Diploma de Honra ao Mérito por relevantes serviços prestados à comunidade de ouro Preto.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 7 de junho de 2018, trezentos e seis anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e sete anos do Tombamento.

Wander Albuquerque - Presidente

Juliano Ferreira – Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 7 de junho de 2018

Gilson Graciano Moreira- Diretor Geral

Projeto de Resolução 97/18

Autoria: Vereador Juliano Ferreira